
 
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen. 305 

Del  21/09/2020 

Reg. Part. 150 

del  17/09/2020 

 

Oggetto: Liquidazione incentivi RUP e componenti UTC per i "Lavori  

di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta" .  

 

Codice CUP: G59G17000010003 -CODICE CIG 7208510AA0 

 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Diciassette  del mese di Settembre  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’  incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

PREMESSO CHE: 

 con determina n. 132 del 29/09/2017 si è dato avvio alla procedura per l’appalto dei 

lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto idoneo e qualificato per la 

realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) e con le modalità di cui all’art. 

36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016; 

 

 con determina n. 22 del 05/02/2018 si aggiudicavano definitivamente i lavori di che 

trattasi alla Ditta N.G.A.  Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli, CL, C/da Bosco s.n., 

con P.IVA 01797240858, che ha offerto il ribasso del 30,2300 % per un importo di 

aggiudicazione pari ad € 453.392,43  comprensivo di €.  13.770,60 per ulteriori oneri e 

costi non soggetti a ribasso; 

 

 nella suddetta gara è rimasta classificata al secondo posto l’ATI Cosmak srl 

(Mandataria) – Pizzo Pippo (Mandante cooptata) che ha offerto il ribasso del 29,36%; 

 

 come è noto con sentenza del TAR Catania n. 963/2019, relativamente al ricorso 

presentato dalla Cosmak srl, è stato disposto l’annullamento della determina di 

aggiudicazione in favore della Ditta N.G.A. Costruzioni s.r.l. con aggiudicazione alla 

Ditta Cosmak s.r.l.; 

 

 Con determina n. 104 del 14/07/2020 è stata dichiarata l'efficacia e sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori di che trattasi all’ATI Cosmak srl (Mandataria) – 

Pizzo Pippo (Mandante cooptata), con sede in Via Toscana, 13 - San Piero Patti (ME), 
P.IVA 03099860839, che ha offerto il ribasso del 29,36%; 

DATO ATTO CHE: 

 in data 27/05/2019 la D.L. ha predisposto una prima perizia di variante suppletiva la 

quale è stata dichiarata "corrispondente ai dettami di cui al punto 2.J della delibera 

CIPE n° 25/2016" e pertanto autorizzata in sanatoria da parte dell’Ente erogatore del 

finanziamento, Città Metropolitana di Messina, con nota prot. n. 13676 del 27/05/2020; 

  la predetta perizia di variante è stata approvata con Delibera di G.M. n.82 del 

06/06/2019 dell' importo complessivo di €. 873.000,00, di cui €. 470.080,80 per lavori 



al netto del ribasso d'asta, compresi oneri della sicurezza, ed € 193.391,54 per somme 

a disposizione e € 209.527,66 per economie di gara;  

 per il prosieguo dei lavori, il RUP ha proceduto a richiedere alla D.L. la predisposizione 

di una Perizia di Variante e Suppletiva N. 2, utilizzando le somme messe a disposizione 

dall'Ente erogatore pari al 10% dell'importo originariamente finanziato,  la quale è stata 

autorizzata con nota del Dirigente-Responsabile Unico per l'attuazione del Patto per lo 

sviluppo della Città Metropolitana di Messina prot. n. 19058 del 27/07/2020; 

 la Perizia di Variante e Suppletiva N. 2 all’uopo redatta dal Direttore dei Lavori Ing. 

Antonino Foti Cuzzola e approvata dal R.U.P., Responsabile dell'Area Tecnica del 

Comune, con Parere Tecnico n. 14 del  11/08/2020, ai sensi della L.R. n. 12/2011, per 

l’importo complessivo di € 960.300,00 è stata approvata con Delibera di G.M. n. 104 del 

11/08/2020; 

VISTO il Regolamento comunale per la ripartizione dell' incentivi di cui all' art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. dovuti al personale per l’attività di responsabile del procedimento e gli 

incarichi della funzione tecnica, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del 

collaudo, nonché tra i loro collaboratori;  

 

VISTA la determina dirigenziale  n. 45 del 08/04/2020 con la quale  il sottoscritto ha assunto 

le funzioni di R.U.P. dell’intervento in questione; 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 15 del 30/04/2020 con la quale è stato determinato di 

utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra Geom. Giuseppe Franchina a 

prestare servizio presso il Comune di Floresta per n. 12 ore settimanali, al di fuori dell'orario 

di servizio prestato presso il Comune di provenienza; 

  

DATO ATTO che la somma da ripartire tra il RUP e i componenti tecnici ed amministrativi 

dell'UTC ammonta ad €. 14.712,38 pari al 2% dell'importo dei lavori in perizia così distinto: 

 €. 5.391,71 importo incentivi pari al 2% di €. 269.585,70 (lavori eseguiti dalla Ditta 

NGA srl )  già utilizzato per quanto spettante con determina dirigenziale n. 137 del 

18/07/2019 a saldo delle prestazioni;  

 €. 9.320,67 importo incentivi pari al 2% di €.466.033,46 (lavori da eseguirsi dalla Ditta 

Cosmak srl); 

RITENUTO di dover liquidare gli incentivi previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

secondo il seguente prospetto: 

QUADRO DI RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI  

ART. 113 DEL D.LGS 50/2016  E SS.MM.II. 

 

   Importo da liquidare pari al 

75% (redazione PVS n. 2 - 

affidamento lavori ) 

Importo Incentivi 

su € 466.033,46 
€. 9.320,67 

  

80% di €. 

9.320,67 
€. 7.456,54 

  

RUP  35% €    2.609,78   € 1.957,34  

Collaboratori 

amministrativi 

UTC 

20% 

€    1.491,30 

 

 € 1.118,48  

Collaboratore 

tecnico UTC 

17% 
€ 894,78 

€ 671,08  

Somme per 

acquisto strumenti 

- implementazione 

UTC 

20% €    1.864,13 

 

Economie   €    596,55  

Importo Totale da liquidare  € 3.746,90 

 



 

RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm. ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 

Di  liquidare la somma in acconto, pari al 75%, di  € 3.746,90 quali compensi spettanti al RUP 

e ai collaboratori tecnici ed amministrativi dell' UTC  per le attività svolte,  secondo il seguente 

prospetto: 

 

NOMINATIVO  
IMPORTO  

LIQUIDATO 

1    XXXXXXXX competenze RUP    € XXX 

2 XXXXX competenze tecniche componente UTC   €    XXX 

4 
XXXXX competenze componente amministrativo  U.T.C.  

 
€.      XXX 

5 
XXXXX competenze componente amministrativo  U.T.C.  

 
€.      XXX 

                                                                       SOMMANO  €.   XXX    

 

Di dare atto che le predette somme saranno prelevate,  dalle somme assegnate alla Città 

Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 “F.S.C. 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il Sud",comprendente il progetto in oggetto;  

 

Di dare atto che le predette somme saranno pagate dopo l'intervenuto accreditamento delle 

somme secondo le modalità di cui al disciplinare delle procedure di finanziamento approvato 

con delibera di G.C. n . 57 del 18/04/2018; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                       F.to Ing. Francesco Corica 
      

 

 

    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 



Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


